
 
 
Vážená paní starostko, členové výkonného výboru, vážení představitelé sborů, 
dovolte, abych vám předložil zprávu o činnosti odborné rady prevence Okresního sdružení 
hasičů Čech Moravy a Slezska okresu Plzeň – sever, za uplynulé období.  
Rada prevence pracuje v tomto sedmičlenném složení: Petr Severa, Ing. Marek Vejvoda, Jiří 
Pokorný, Jiří Honzík, Vítězslav Genttner, František Hnilička a Dušan Jílek, který zastupuje náš 
okres v krajské radě prevence. Naše jednání probíhala v letošním roce mimo kancelář OSH, a 
proto se jich nemohli zúčastnit další členové odborné rady z řad HZSPK, a to Yveta Žďánská a 
Lenka Basáková.  
Na sklonku loňského roku jsme 26. listopadu 2022 ve Stýskalech uspořádali společný seminář 
pro referenty preventivně výchovné činnosti a referenty ochrany obyvatelstva, kterého se 
zúčastnilo 32 posluchačů, z toho tři získali odznak odbornosti Preventista III. stupně. Lektory 
pro zmíněný seminář byli Ondřej Holeček, který nás seznámil s problematikou ochrany 
obyvatelstva, a Ing. Stanislav Mach, z odboru vyšetřování požárů HZSPK nás poutavou 
prezentací provedl příčinami požárů.  Vítězsalv Genttner dokončil školení základními znalostmi 
preventistů a poznatky ze své dlouholeté praxe v požární bezpečnosti staveb.   
V letošním roce proběhl 49. ročník výtvarné a literární soutěže POOD, do které se zapojují 
aktivně i děti z našeho okresu. Jedná se o preventivně výchovnou činnost v podobě soutěže a 
je zaměřena na děti a mládež ve školních a mimoškolních zařízeních.  
V roce 2023 výtvarné a literární práce na náš okres odevzdalo celkem 126 dětí z 9 mateřských 
a základních škol a z 10 sborů dobrovolných hasičů. Do krajského kola jsme poslali práce 27 
dětí v deseti kategoriích. V krajském kole se mezi 1311 dětmi umístilo v 8 kategoriích celkem 
8 dětí z našeho okresu. Do republikového kola postupují jen práce z prvních míst a náš okres 
Plzeň-sever měl zastoupení ve 3 kategoriích. V republikovém kole soutěže se nepodařilo 
umístit ani jednomu zástupci z našeho okresu. Jen pro zajímavost zmiňuji, že se v celé české 
republice zúčastnilo soutěže bezmála 29000 dětí a mládeže. 
25. května 2023 se uskutečnilo slavnostní vyhodnocení POODM v Nevřeňském Caolin Centru. 
Pro děti byly připraveny hodnotné ceny, které zajistila Alena Foldová a Jitka Špelinová a po 
vyhlášení měli všichni možnost navštívit Nevřeňské podzemí, což využila převážná část 
zúčastněných. V Nevřeňi se nám podařilo vystavit skoro všechny práce, které nám děti zaslaly 
a tato výstava byla přístupná pro všechny návštěvníky Nevřeňského podzemí po celé léto. 
Určitě je na místě poděkovat také starostce obce Štěpánce Bejčkové, za vstřícnost při pořádání 
slavnostního vyhlášení v krásných prostorách Nevřeňského centra a podzemí. 
Na poslední schůzce rady jsme probrali uspořádání společného semináře s odbornou radou 
ochrany obyvatelstva, který bude 25.11.2023 v hasičské zbrojnici v Oboře a v těchto dnech 
obdrží starostové okrsků pozvánky. Prosím o jejich rozeslání k jednotlivým sborům. Zváni jsou 
všichni, kteří mají zájem o získání informací v oblasti prevence a ochrany obyvatelstva. Na 
závěr semináře budou připraveny zkoušky k získání odznaku odbornosti Preventista III. nebo 
II. stupně.   
Členové odborné rady prevence se shodli na zajištění a zorganizování informační hry pro 
širokou veřejnost a rozšíření povědomí o našem sdružení a naší činnosti. Bohužel ze strany 
sborů byl velmi malý zájem, a ani nám v radě se nepodařilo uvedenému záměru věnovat 
dostatek času. Máme vytipováno několik míst, které by byly pro naši hru vhodné, a proto 
musíme zahájit jednání se zástupci sborů a obcí.  
 
Dovolte, abych závěrem poděkoval všem členům odborné rady, kteří se dle svých možností 
zapojovali nejen do činnosti rady, ale také ve svých domovských sborech. Dále bych rád 
poděkoval všem, kteří šíří preventivně výchovnou činnost ve svých sborech a obcích a nečekají 
na pokyn ze shora.  
 
Děkuji vám za pozornost a všem přeji pevné zdraví a pohodu ve vašich životech.  
 
 


